令和５年度 第１回幕別町地域公共交通活性化協議会 会議録

１ 開催日時 令和５年５月15日（月）午後１時30分～午後２時20分

２ 開催場所 幕別町役場 ３－Ａ・Ｂ・Ｃ会議室

３ 出席者等

 （１）委 員：27名中25名出席（うち２名代理出席）

       ※内訳は別紙のとおり

（２）事務局：４名（井上課長、富原係長、鷲見主査、大森主事補）

４ 会議次第及び議事結果

（１）開会

（２）会長挨拶

（３）報告事項

事務局及び監事から議案に基づき説明。全ての報告について質疑等なし。

①報告第１号 幕別町地域公共交通活性化協議会委員について

②報告第２号 令和４年度幕別町地域公共交通活性化協議会事業報告について

③報告第３号 令和４年度幕別町地域公共交通活性化協議会歳入歳出決算報告

及び監査報告について

④報告第４号 コミュニティバスの運行実績について

⑤報告第５号 予約型乗合タクシーの運行実績について

（４）議案

事務局から議案に基づき説明、全ての議案について原案どおり可決。なお、質

疑事項のあった議案は下部に記載。

①議案第１号 幕別町地域公共交通活性化協議会委員の区分変更について

②議案第２号 コミュニティバス（幕別線・札内線）ダイヤの改正について

③議案第３号 コミュニティバスダイヤ改正に伴う運賃の種類及び額について

④議案第４号 75歳以上の高齢者に対するコミュニティバス運賃無償化について

【議案第４号 質疑事項】

笹 井 委 員：75歳以上の乗客の運賃を無償化することによる収入減の見込み

は出ているか。

事  務  局：乗客の年齢区分は厳密な調査を行っていないが、75歳以上の乗

客は全体の７割程度であると推察され、コミュニティバスの運

賃収入は３路線併せて年間100万円弱であるので、2～30万円規

模までの減少が見込まれる。無償化後については時刻表の改

訂、バス停位置の新設・移設、路線延長等の改善を図り、高齢

者を始め広く町民の利用増加を図りたいと考えている。

事 務 局 長：町内における健康寿命の延伸と収入減の２点を比較し、75歳以

上の方の外出が増えることによる健康への効果を優先したとこ

ろと理解してほしい。

山田敏明委員：高齢者の運賃無償化は素晴らしい案だと思う。町内会・老人ク

ラブに入会していない町民も多くいる中、新聞広告やバス停へ

の掲示などを始めとし、できる限りの方法を用いて周知を図っ

てほしい。

⑤議案第５号 運転免許証自主返納者に対する運賃無償化と有効期間の見直しに

ついて

⑥議案第６号 令和５年度幕別町地域内フィーダー系統確保維持計画の変更につ

いて

⑦議案第７号 地域公共交通計画作成に係るアンケートの実施について

【議案第７号 質疑事項】

髙橋平明委員：アンケートの回収方法は郵送のみの想定だが、役場の別部署

から受けたアンケートではインターネットを活用した回答方

法も可能であった。回答の簡便さ、若年層の回答率等の観点

からも活用を検討してほしい。

事  務  局：アンケートを６月中に実施する計画であるため、オンライン

による回答フォームの準備に必要な期間を勘案し、可能であ

れば活用する。

（５）その他

  協議事項なし。

（６）閉会

以上

別紙 委員出欠名簿

委員数 27 名中 25 名出席（うち２名代理出席）

所属等 氏名 役職 出欠

幕別町 伊藤 博明 副町長

帯広運輸支局 若杉 貴志 首席運輸企画専門官

十勝総合振興局地域政策部地域政策課 山田 貴弘 主幹（地域交通）

帯広開発建設部道路計画課
大江 祐一

代理：嶋﨑 健太
課長

帯広建設管理部事業室地域調整課 髙橋 崇史 課長 欠席

帯広警察署交通第一課 堺  玄州 課長

十勝バス株式会社
長沢 敏彦

代理：鈴木 洋平
旅客事業本部長

北斗タクシー有限会社 加藤 貴志 統括課長

エイシン運輸有限会社 桑島  亮 代表取締役

幕別地区町内会長代表 高畠 政由 宝町公区(町内会)長

札内地区町内会長代表 中橋 伸勝 文京町町内会長

札内地区町内会長代表 熊田 由幸 途別公区(町内会)長

南幕別地区町内会長代表 山田 敏明 中糠内公区(町内会)長

忠類地区町内会長代表 佐藤 博志 忠類錦町公区(町内会)長

幕別町商工会 笹井  守 会長

幕別町社会福祉協議会 髙橋 平明 会長

幕別町民生委員児童委員協議会 宮本 真由美 副会長

幕別町消費者協会 永井 ケイ子 監査

幕別町ＰＴＡ連合会 三井 央一 会長 欠席

幕別町老人クラブ連合会 岡田 益美 会長

幕別町障害者(児)団体連絡協議会 宮澤 清志 会長

幕別町住民生活部 寺田  治 部長

幕別町保健福祉部 樫木 良美 部長

幕別町経済部 岡田 直之 部長

幕別町建設部 小野 晴正 部長

幕別町教育委員会教育部 川瀬 吉治 部長

十勝地区ハイヤー協会 塚本 俊二 常務理事